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Nadchodzi nowy egzamin EQE

Pandemia koronawirusa pokrzyżowała plany wszystkim tym, którzy w 2020
roku  chcieli  podejść  do  Europejskiego  Egzaminu  Kwalifikacyjnego  (ang.  EQE)
ponieważ pierwszy raz od parudziesięciu lat w tym właśnie roku egzamin nie został
przeprowadzony.  Odwołanie  EQE2020,  sprawiło,  że  do  EQE2021  przystąpiło  aż
3800 aplikantów, w tym 2000 aplikantów z 2020 roku, którzy nie mieli możliwości
przystąpienia  do egzaminu w roku poprzednim2.  W związku tym, konieczne było
zorganizowanie  EQE  w  warunkach  pandemicznych.  Rozwiązaniem  był  egzamin
EQE w formie online, która z pewnością będzie kontynuowana w przyszłości.

Podobnie jak w poprzednich latach, aplikant miał możliwość przystąpienia do
egzaminów: wstępnego, A, B, C, D (ang.: Pre-exam, Paper A, Paper B, Paper C,
Paper  D).  Instytut  Profesjonalnych  Przedstawicieli  przed  Europejskim  Urzędem
Patentowym (ang.  European Patent  Institute,  w  skrócie  EPI)  określił,  przeprowa-
dzony  w 2021  roku  egzamin  EQE  jako  niedoskonały,  co  min.  wynikało  z treści
samych egzaminów, ale też problemów technicznych z jakimi aplikanci musieli się
zmierzyć w trakcie egzaminów. W 2022 roku egzamin EQE również został przepro-
wadzony w wersji online, jednak tym razem wyznaczono co najmniej jedno dniową
przerwę między egzaminami, pozwalając tym samym tym, którzy przystępowali do
kilku egzaminów na wytchnienie i odpoczynek. Niewątpliwie jedną z wielkich zalet
egzaminu  EQE  w  wersji  online  jest  to,  że  aplikant  na  europejskiego  rzecznika
patentowego przystępuje do egzaminu w dowolnym miejscu. Dla aplikantów z Polski
ma to większe znaczenie również dlatego, że dotychczas nie wyznaczono Polski
jako miejsca gdzie egzamin ten mógłby być przeprowadzony w wersji stacjonarnej.
Jedną z najbliższych opcji przystąpienia do egzaminu EQE dla polskiego aplikanta
był nasz zachodni sąsiad - Niemcy.

Istnieje opinia,  że egzamin EQE według aktualnych zasad jest  egzaminem
który  nie  sprawdza  praktycznych  umiejętności  aplikantów  potrzebnych  mu  do
efektywnego  reprezentowania  klientów przed  Europejskim Urzędem Patentowym,
ponieważ  poszczególne  egzaminy  zawsze  prowadzą  do  jednego  właściwego

1 Alicja Bukańska - od 2021 roku polski rzecznik patentowy, własnością intelektualną zajmuje się od 2012 roku,
zaczynając jako specjalista do spraw własności  intelektualnej  w przedsiębiorstwie  produkcyjnym.  Ukończyła
studia na Akademii Górniczo Hutniczej w Krakowie, specjalność Inżynieria Materiałowa.

2 https://www.epi-learning.org/mod/resource/view.php?id=556,
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rozwiązania, a nauka aplikantów sprowadza się do zapoznania się z metodologią
rozwiązania tych egzaminów tak aby uzyskać oczekiwaną odpowiedź. Dlatego też
w ubiegłym  roku  EPI  opublikowało  propozycję  zmian3 w  Europejskim  Egzaminie
Kwaliikacyjnym, które po ich przedyskutowaniu i wprowadzeniu ewentualnych popra-
wek, miałyby obowiązywać od 2024 roku. Natomiast, dla tych, którzy nie zdążą zdać
wszystkich egzaminów według aktualnych zasad, przygotowano warunku przejścio-
we, przedstawione w dalszej części artykułu.

W opublikowanych przez EPI propozycjach zmian dla EQE pojawiają się dwie
równoległe ścieżki:  praktyczna i prawna, które aplikant będzie musiał  zdać chcąc
zakończyć  przygodę  z  EQE  z  wynikiem  pozytywnym  oraz  uzyskać  uprawnienia
europejskiego rzecznika patentowego. Każdą z tych ścieżek podzielono na moduły,
które wydaje się, że automatycznie pomogą aplikantowi w rozłożeniu nakładu pracy
włożonej w zdobywanie wiedzy. Natomiast dotychczas aplikant w ciągu roku, samo-
dzielnie  powinien  sam  wyznaczyć  sobie  swój  plan  działania,  tak,  aby  osiągnąć
wymagany poziom wiedzy na dzień przystąpienia do egzaminu. Nowością jest także
to, że egzaminy cząstkowe modułów kończące poszczególne etapy będzie można
powtarzać częściej niż raz w roku. Szczegółowy plan obu ścieżek przedstawiono na
schematach poniżej.

3 https://www.epi-learning.org/local/staticpage/view.php?page=eEQE_DiscussionPaper

Rejestracja aplikanta
ŚCIEŻKA PRAKTYCZNA 

po rejestracji,  aplikant  ma co najmniej  1  rok  na szkolenie podstawowe,  po którym
może przystąpić do egzaminów P1, P2, P3 oraz egzaminu końcowego kończących
moduły ścieżki praktycznej egzaminu EQE

P1 (2 godziny)
zakres: analiza zastrzeżeń patentowych, podstawowa wiedza z zakresu przygotowania
zastrzeżeń patentowych, wymagań formalnych dotyczących zastrzeżeń patentowych,
zakresu  ochrony  zdefiniowanego  w  zastrzeżeniach,  bez  szczegółowej  znajomości
zagadnień prawnych Konwencji o Patencie Europejskim (ang. EPC), Układu o Współ-
pracy Patentowej (ang. PCT) albo orzecznictwa,
forma: test wielokrotnego wyboru,
termin: w  wybranym terminie  przez  aplikanta,  powtórka  w terminie  4  miesięcy  po
poprzednim niezdanym egzaminie P1

P2 (2 godziny)
zakres: rozwinięcie  zagadnień  egzaminu  P1,  zagadnienia  związane  z  poziomem
wynalazczym, nowością, jednolitością, rozszerzeniem zakresu ochrony,
forma: test wielokrotnego wyboru,
termin: w wybranym terminie przez aplikanta po 2-letnim szkoleniu, ale co najmniej po
4 miesiącach po zdaniu egzaminu P1, powtórka w terminie 4 miesięcy po poprzednim
niezdanym egzaminie P2. 
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P3 (2 godziny)
zakres: przygotowanie  na  podstawie  listu  od  klienta  zastrzeżeń  patentowych  zgłoszenia/zgłoszenia
wydzielonego, lub przygotowanie zastrzeżeń patentowych i wyjaśnienie klientowi dlaczego takie a nie inne
cechy zostały włączone do zastrzeżeń patentowych, przygotowanie zmian w zastrzeżeniach patentowych
na podstawie uwag Urzędu Patentowego, argumentacja na podstawie metody problem-rozwiązanie,
forma: pytania otwarte, prawdopodobnie sprawdzane maszynowo,
termin: organizowany dwa razy w roku, pierwszy termin po co najmniej 4 miesiącach od zdania egzaminu P2

EGZAMIN KOŃCOWY (3 części każda trwająca po 2 godziny)
zakres: przygotowanie odpowiedzi na podstawie uwag Urzędu Patentowego dotyczących A.123(2) EPC,
lub  zmiana  zastrzeżeń  patentowych  po  otrzymaniu  zawiadomienia  na  podstawie  A.71(3)  EPC,  lub
przygotowanie obserwacji osób trzecich na podstawie A.115 EPC, lub przygotowanie pism związanych ze
sprzeciwem, odwołaniem przed Europejskim Urzędem Patentowym
forma: odpowiedź w formie tekstu pisanego,
termin: organizowany  dwa razy  w roku,  aplikant  może do niego przystąpić  po zdaniu egzaminu  P3,
pierwsza poprawka bez ograniczeń czasowych, natomiast druga i następne poprawki po roku przerwy od
ostatniego niezdanego egzaminu

Rejestracja aplikanta
ŚCIEŻKA PRAWNA 

po rejestracji,  aplikant  ma co najmniej  1  rok  na szkolenie podstawowe,  po którym
może przystąpić do egzaminów L1, L2 oraz egzaminu końcowego kończących moduły
ścieżki prawnej egzaminu EQE

L1 (2 godziny)
zakres: podstawowe  zagadnienia  prawne
związane  z  procedurą  zdefiniowaną  w  EPC,
PCT przed EUP,
forma: test wielokrotnego wyboru,
termin: w wybranym terminie przez aplikanta,
powtórka w terminie 4 miesięcy po poprzednim
niezdanym egzaminie L1

L2 (2 godziny)
zakres: zaawansowana  wiedza  z  zakresu
EPC, PCT, 
forma: test wielokrotnego wyboru ze wskaza-
niem podstawy prawnej swojej odpowiedzi,
termin: w wybranym terminie przez aplikanta
ale co najmniej po 4 miesiącach po zdaniu eg-
zaminu L1

EGZAMIN KOŃCOWY (3 godziny)
zakres: analiza przedstawionej sytuacji prawnej oraz przygotowanie opinii z zaleceniami dla klienta,
forma: odpowiedź w formie tekstu pisanego,
termin: organizowany dwa razy w roku, aplikant może do niego przystapić co najmniej 4 miesiące po
zdaniu  egzaminu  L2,  pierwsza  poprawka  bez  ograniczeń  czasowych,  natomiast  druga  i  następne
poprawki po roku przerwy od ostatniego niezdanego egzaminu
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Propozycja nowej formy Egzaminu kwalifikacyjnego EQE była dyskutowana
wśród członków Rady EPI w maju i w czerwcu 2021 roku. Podsumowanie dyskusji
zostało opublikowane na stronie EPI1.  Dyskusja ta potwierdziła,  że EQE w wersji
online jest  dobrym rozwiązaniem i  nie powinno się  wracać  do formy papierowej.
Wniosek  ten  został  poparty  wynikiem ankiety  dla  aplikantów,  zorganizowanej  po
przeprowadzeniu  eEQE  2021.  Ankieta  ta  pokazała,  że  97%  aplikantów  jest
zadowolona z możliwości przystąpienia do EQE w domu lub miejscu pracy.  Plan
egzaminów cząstkowych pokazany na diagramach powyżej wskazuje, że przyszłe
egzaminy  nie  będą  trwały  dłużej  niż  2  godziny.  Egzaminy  te  nie  będą  także
organizowane jeden po drugim jak to ostatni raz było w 2021 roku. Plan przeprowa-
dzenia egzaminów cząstkowych daje więc wytchnienie aplikantom między egzami-
nami. Z drugiej jednak strony zastanawiano się czy 2 godzinny egzamin pozwoli na
zachowanie stopnia trudności dotychczasowych egzaminów, a co z kolei doprowadzi
do odwrotnego skutku niż zamierzony,  czyli  dopuszczenie do zawodu aplikantów
z kompleksową  wiedzą.  Na  podstawie  tematów  egzaminacyjnych  egzaminu
końcowego ścieżki prawnej, widoczne jest dążenie organizatorów do sprawdzenia
wiedzy praktycznej aplikantów. Znane do tej pory tematy egzaminu DII i egzaminu C
będą rozszerzone o przygotowanie odwołania, odpowiedzi na odwołanie, sprzeciwu,
przygotowanie uwag osób trzecich, opinii dla klienta. Pytania egzaminów cząstko-
wych natomiast będą pytaniami wielokrotnego wyboru, co ułatwi sprawdzanie prac
automatycznie.  Z pewnością odciąży to egzaminatorów.  Jednak podczas dyskusji
padły propozycje o udostępnienie aplikantom w każdym egzaminie, tak jak ma to
miejsce w egzaminie L2 możliwości dodania komentarza lub wyjaśnienia do zazna-
czonej odpowiedzi. Proponowane zmiany w EQE z pewnością będą rewolucją dla
aplikantów, którzy już rozpoczęli swoją przygodę z EQE, dla których także przygoto-
wano przepisy przejściowe. Dla przykładu:

1.   Jeśli aplikant uzyskał wynik pozytywny z egzaminów: wstępnego albo wstępnego
i jednego z egzaminów A, B albo C, będzie zwolniony z egzaminów P1, P2, L1,
natomiast musiałby przystąpić do egzaminów P3, L2 i egzaminy końcowe ścieżki
praktycznej i prawnej.

2.   Jeśli aplikant uzyskał wynik pozytywny z egzaminów: wstępnego i  egzaminu D,
będzie zwolniony z egzaminów L1, L2,  końcowego egzaminu ścieżki prawnej
oraz  P1  i  P2,  natomiast  musiałby  przystąpić  do  egzaminów  P3  i  egzaminu
końcowego ścieżki praktycznej.

3.   Jeśli aplikant uzyskał wynik pozytywny z egzaminów: wstępnego i egzaminów A
i B, będzie zwolniony z egzaminów P1, P2, P3 i L1, natomiast musiałby przy-
stąpić do egzaminów L2 i egzaminów końcowych ścieżki praktycznej i prawnej.

4.   Jeśli aplikant uzyskał wynik pozytywny z egzaminów: wstępnego i egzaminów A,
B,  C,  będzie  zwolniony  z  egzaminów  P1,  P2,  P3,  końcowego  ścieżki
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praktycznej, L1,  natomiast  musiałby  przystąpić  do  egzaminów L2  i  egzaminu
końcowego ścieżki prawnej.

Ponadto  jeśli  aplikant  uzyskał  wynik  powyżej  49%  dla  egzaminu  D,  będzie  to
równoznaczne z zakończeniem ścieżki prawnej z wynikiem pozytywnym. Natomiast
jeśli aplikant zdobył co najmniej 49% z każdego z egzaminów A, B i C, będzie to
równoznaczne z zakończeniem ścieżki praktycznej z wynikiem pozytywnym.

Każda zmiana jest dobra jeśli prowadzi do pozytywnych efektów. Efekty zmian w
egzaminie EQE zobrazuje praca rzeczników patentowych, którzy zakończyli z pozy-
tywnym  wynikiem  obie  ścieżki  egzaminu  EQE.  W  końcu  nie  chodzi  o  to,  żeby
egzamin EQE był jednym z najtrudniejszych egzaminów na świecie. Jednym i właś-
ciwym celem egzaminu EQE jest przygotowanie kandydata na rzecznika patento-
wego do umiejętnego reprezentowania klientów przed Europejskim Urzędem Paten-
towym.  Bardzo  dużą  rolę  w  osiągnięciu  tego  celu  ma  także  praca  kandydata
z rzecznikiem patentowym.

Kolejne spotkanie dyskusyjne w sprawie EQE2024 planowane jest na jesień
2022 roku.


